
ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

 

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

 

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

 

_______________  №  ________________

 

На №  __________  от  ________________

 

 

РЕШЕНИЕ  № 2206

14 октября 2014г.                                                                                         г. Иркутск

 

Комиссия Иркутского УФАС России контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее по тексту Комиссия Иркутского
УФАС России) в составе: *******, в отсутствие представителя администрации г.
Бодайбо и района (ходатайство от 13.10.2014г. о рассмотрении жалобы без
представителя), в отсутствие Индивидуального предпринимателя Тухватуллина
Галлия Нигаматовича  (ходатайство от 13.10.2014г. о рассмотрении жалобы без
участия), рассмотрев жалобу Индивидуального предпринимателя Тухватуллина
Галлия Нигаматовича, и в результате осуществления внеплановой проверки в
соответствии с ч.15 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Иркутское УФАС России поступила жалоба Индивидуального предпринимателя
Тухватуллина Галлия Нигаматовича (далее по тексту заявитель) на действия



администрации г. Бодайбо и района (далее по тексту заказчик), связанные
проведением открытого аукциона в электронной форме (№извещения
0134300004514000401) на выполнение работ по ремонту водопровода в подвале в
здании по адресу: г. Бодайбо, ул. Мира, 7 (2) (далее по тексту открытый аукцион).
Заявитель считает, что установленное заказчиком в п.10 Информационной карты
документации об аукционе положение «если победителем электронного аукциона
является лицо, освобожденное от уплаты налога на добавленную стоимость (НДС),
при заключении муниципального контракта цена такого контракта уменьшается на
сумму НДС без изменения объема работ, предусмотренного контрактом», не
соответствует требованиям статьи 8, 34 Закона о контрактной системе. Заявитель
указывает, что применяет упрощенную систему налогообложения, освобожден от
уплаты НДС, и в случае признания победителем согласно указанного положения
цена контракта уменьшится на сумму НДС. Однако, в силу ч.1, 2 ст.34 Закона о
контрактной системе, контракт заключается в соответствии с окончательным
предложением участника закупки, а цена контракта является твердой и
определяется на весь срок исполнения контракта. Заявитель просит признать
незаконными действия заказчика в части включения в документацию об аукционе
условий об уменьшении цены контракта на сумму НДС для участков. Не
являющихся плательщиком такого налога.

Заказчик представил возражения, согласно которым не согласен с доводами
заявителя, считает, что в документация об аукционе составлена таким образом,
чтобы любой участник мог участвовать в торгах (как плательщик НДС, так и
освобожденный от уплаты НДС). Победитель, применяющий упрощенную систему
налогообложения отражает в оправдательных документах информацию «Без НДС».
Таким образом, заказчик считает, что действовал в рамках законодательства, а
необходимость вызвана рекомендациями Ревизионной комиссии г. Бодайбо и
района.

Комиссия Иркутского УФАС России рассмотрев доводы заявителя, возражение
заказчика, установила следующее.

01.10.2014г. заказчиком распоряжением администрации города Бодайбо и района
утверждена документация об аукционе в электронной форме (№извещения
0134300004514000401) на выполнение работ по ремонту водопровода в подвале в
здании по адресу: г. Бодайбо, ул. Мира, 7 (2) (далее документации об аукционе).

Согласно п.10 Информационной карты документации об аукционе «… если
победителем электронного аукциона является лицо, освобожденное от уплаты
налога на добавленную стоимость (НДС), при заключении муниципального
контракта цена такого контракта уменьшается на сумму НДС без изменения
объема работ, предусмотренного контрактом…». Аналогичное требование
установлено в п.2.2 статьи 2 проекта контракта (Приложение 3 документации об
аукционе).

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 424 Гражданского кодекса исполнение
договора оплачивается по цене, установленной соглашением сторон, при этом
изменение цены после заключения договора допускается в случаях и на условиях,
предусмотренных договором, законом либо в установленном законом порядке.

В силу частей 1, 2 ст.34 Закона о контрактной системе, контракт заключается на
условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или

consultantplus://offline/ref=E61ED2AD2BA3FEA4605F520703CFF4CDEFB2CB71B20057ABD479EA8F1D867E67F4AF64A5951ACA68pA42G
consultantplus://offline/ref=E61ED2AD2BA3FEA4605F520703CFF4CDEFB2CB71B20057ABD479EA8F1D867E67F4AF64A5951ACA68pA40G


приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в
которых в соответствии с настоящим Федеральным законом извещение об
осуществлении закупки или приглашение принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка,
окончательное предложение не предусмотрены. При заключении контракта
указывается, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок
исполнения контракта, а в случаях, установленных Правительством Российской
Федерации, указываются ориентировочное значение цены контракта либо
формула цены и максимальное значение цены контракта, установленные
заказчиком в документации о закупке. При заключении и исполнении контракта
изменение его условий не допускается, за исключением случаев,
предусмотренных настоящей статьей и статьей 95 настоящего Федерального
закона.

Таким образом, Законом о контрактной системе устанавливается запрет на
изменение цены контракта, за исключением положений частей 1 - 4 статьи 95
Федерального закона. В указанных случаях при наличии предусмотренных
Законом о контрактной системе оснований цена контракта может быть изменена
по соглашению сторон. Возможность одностороннего изменения условий
контракта, в том числе его цены, Законом о контрактной системе не
предусмотрена.

Согласно части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе, в случае, если
контракт заключается с физическим лицом, за исключением индивидуального
предпринимателя или иного занимающегося частной практикой лица, в контракт
включается обязательное условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате
физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта.

Таким образом, заказчиком в нарушение части 13 статьи 34 Закона о контрактной
системе, в документации об аукционе установлено требование об уменьшении
цены контракта при его заключении на сумму НДС без изменения объема работ,
если победителем электронного аукциона является лицо, освобожденное от
уплаты НДС.

С учетом установленных обстоятельств, протоколы, принимаемые  аукционной
комиссией заказчика противоречат требованиям Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч.22 ст. 106 Федерального закона
от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия
Иркутского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

1.   Признать жалобу  заявителя обоснованной.

2. Признать заказчика нарушившим часть 13 статьи 34 Закона о контрактной

consultantplus://offline/ref=23C1070CC08B94639A3CE234D11358D8444C8E4EEE9BF7968D64889643C62062C5EEDA4D21399B9B01BBH
consultantplus://offline/ref=E61ED2AD2BA3FEA4605F520703CFF4CDEFB1C878B60457ABD479EA8F1D867E67F4AF64A59518CE68pA47G
consultantplus://offline/ref=E61ED2AD2BA3FEA4605F520703CFF4CDEFB1C878B60457ABD479EA8F1D867E67F4AF64A59519C969pA47G
consultantplus://offline/ref=E61ED2AD2BA3FEA4605F520703CFF4CDEFB1C878B60457ABD479EA8F1D867E67F4AF64A59519C96ApA46G
consultantplus://offline/ref=E61ED2AD2BA3FEA4605F520703CFF4CDEFB1C878B60457ABD479EA8F1D867E67F4AF64A59519C968pA4EG
consultantplus://offline/ref=E61ED2AD2BA3FEA4605F520703CFF4CDEFB1C878B60457ABD479EA8F1D867E67F4AF64A59518CE69pA44G


системе.

3.  Выдать заказчику предписание об устранении нарушений части 13 статьи 34
Закона о контрактной системе, путем внесения изменений в документацию об
открытом аукционе в электронной форме (№извещения 0134300004514000401) на
выполнение работ по ремонту водопровода в подвале в здании по адресу: г.
Бодайбо, ул. Мира, 7 (2).

- аукционной комиссии заказчика об устранении нарушений требований Закона о
контрактной системе путем отмены протоколов открытого аукциона в электронной
форме (№извещения 0134300004514000401) на выполнение работ по ремонту
водопровода в подвале в здании по адресу: г. Бодайбо, ул. Мира, 7 (2).

4. Оператору электронной площадки (ЗАО «Сбербанк-АСТ») обеспечить
исполнение предписания.

5. Направить копии решения и предписания заявителю, заказчику, оператору
электронной площадки.

6. Передать материалы жалобы должностному лицу Иркутского УФАС России для
решения вопроса о привлечении лиц, допустивших установленные нарушения к
административной ответственности.

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

                                                                                               

z_13_pred._238_adm-ya_bodaybo_i_rayona.doc

http://irkutsk.fas.gov.ru/sites/irkutsk.f.isfb.ru/files/solution/2014/10/17/z_13_pred._238_adm-ya_bodaybo_i_rayona.doc

